

Znamienny głos publicysty francuskiego

Warszawa, Praga i Paryż muszą zwrócić uwagę na Niemcy

PARYŻ (PAP). — Andre Castets publikuje na łamach miesięcznika „L'Arme Française” artykuł zatytułowany „Bezpieczeństwo Francji, problem niemiecki i traktat przyjaźni polsko-czechosłowacki”.

Autor z niepokojem śledzi rozwój polityki Anglo-Amerykanów, zmierzającej do podwignięcia przemysłu niemieckiego i wyraża obawę, czy nie powtarza się „błędów przeszłości”.

Analizując następnie przymierze francusko-angielskie oraz układ polsko-czechosłowacki, Castets konkluduje: „Wymogi bezpieczeństwa francuskiego zbiegają się z wymogami Polski i Czechosłowacji. Można powiedzieć, że te ostatnie uzupełniają i wzmacniają pierwsze. W rzeczywistości narody: francuski, polski i czeski z powodu ich położenia geograficznego są zmuszone do stałej czujności wo-

bec niebezpieczeństwa niemieckiego. Dlatego też dla tych państw przygotowanie warunków trwałego pokoju, wprowadzenie ich w życie, znaczy tyle samo, co strategiczna gwarancja przeciw możliwości agresji niemieckiej. Pakt polsko-czeski realizuje niezbędne warunki obecnej współpracy międzynarodowej. Dyplomacja francuska powinna zdawać sobie sprawę z tego nowego czynnika i doświadczenia w powojennych stosunkach światowych. Odra i Ren są wspólnymi granicami Francji i Polski. Stąd wypływa wspólność interesów i konieczność wzajemnej przyjaźni. Z każdej polityki, prowadzącej do zaniedbania bezpieczeństwa na Wschodzie czy Zachodzie, skorzystają najpierw Niemcy.

Polska i Czechosłowacja, zawierając układ o przyjaźni nie straciły z oczu zasadniczego faktu, że ich wz-

ajemne bezpieczeństwo jest rozszerzone i wzmocnione przez przymierze ze Związkiem Radzieckim, gwarantującym ich granice, wolność i niepodległość.

Autor operuje bogatym materiałem cyfrowym, obrazuje powojenne zmiany w równowadze sił między Niemcami z jednej strony, a Polską i Czechosłowacją z drugiej, dokonana dzięki wytyczeniu nowych granic Polski na zachodzie.

„Układ polsko-czechosłowacki — konkluduje Castets — przewidujący współpracę na polu przemysłowym, wykorzystanie portów, współpracę naukową, techniczną, kulturalną, stanowi nową gwarancję bezpieczeństwa francuskiego, europejskiego oraz trwałą pokój”.



Przedstawiciel Świat. Organizacji Zdrowia przy ONZ dr. Begg przekazuje min. Michejdzie lekarstwa dla Polaków.

Co dzień niesie

Współzawodnictwo

Wielki ruch współzawodnictwa pracy, choć narodził się samorzutnie, już od pierwszych swoich kroków miał zwyciężych przeciwników i wrogów.

Ja'ko pierwszy, najcięższy atut podnoszono, że skoro ruch współzawodnictwa obejmie szerokie kręgi robotników, tym samym zmniejszy się popyt na nowe siły robocze i wzrośnie bezrobocie. Na niedzielnej naradzie przodujących górników w Katowicach min. Minc rozwił te obawy, wskaźując na wielką różnicę między latami przedwojennymi, a powojennymi. Wtedy współzawodnictwo kapitalistyczne musiało silnie faktum sprowadzić bezrobocie. Teraz wzrost produkcji nigdy nie będzie dla nas wystarczającym. Zwiększyło się zapotrzebowanie na towary i wzrastać będzie konsekwentnie w dalszym ciągu.

Od kwietnia do września, a więc w okresie ofensywy akcji współzawodnictwa przyjęto do pracy w przemyśle 50.000 nowych robotników.

Drugim zarzutem była sprawa wyższych zarobków. Nie wierzono, aby przodujący robotnicy zarabiali więcej. Puszczano płótki, że w miarę wzrostu wydajności pracy indywidualnego pracownika, w miarę przekraczania przez niego ustalonej minimalnej normy będzie ona systematycznie wzrastać.

Tymczasem, jak wykazują zestawienia statystyczne, przy ogólnym, sumarycznym wzroście produkcji o 6%, płace wzrosły o 62%. Normy w żadnej gałęzi przemysłu nie będą podwyższane, gdyż tego rodzaju polityka mignęłaby się zupełnie z celem.

Trzecim atutem notorycznych pesymistów był fakt, że akcja współzawodnictwa musi upaść na skutek braku nowych maszyn i niemożności ich produkcji w kraju.

Państwo Polskie stara się zaradzić temu przez budowanie nowych fabryk maszyn, górniczych i przemysłowych. W tej chwili sam przemysł węglowy dysponuje już 11 tego rodzaju zakładami.

Mamy wszelkie dane ku temu, aby polski ruch współzawodnictwa stał się potężną dźwignią naszego przemysłu i wielkim krokiem naprzód w akcji podnieścia dobrobytu mas pracujących. Baczycie tylko należy, jak stwierdził min. Minc, aby nie utonął on w morzu biurokracji ani nie spłonął w ogniu sztucznego zapalu.

Turcja sprzedała bazy morskie Stanom Zjednoczonym

RZYM (API). — Wg wiadomości włoskiej agencji prasowej „Informazione” rząd turecki udzielił Stanom Zjednoczonym baz morskich w śródziemnomorskich portach Turcji. Porozumienie w tej sprawie osiągnięto w Waszyngtonie, w czasie pertraktacji z szefem sztabu sił zbrojnych w Turcji i przedstawicielami rządu USA.

Posel Zilliacus odwiedził w dniu wczorajszym ponownie nasze miasto, gdzie jak pamiętamy, bawił już przed rokiem.

Tym razem przyjechał w otoczeniu członków Labour Party aby, jak oświadczył, informacji o istotnym stanie rzeczy na Ziemiach Zachodnich mógł udzielić opinii angielskiej nie jeden człowiek, ale kilku ludzi cieszących się powszechnym zaufaniem.

Posłowi Zilliacusowi towarzyszyli: p.p. Allen, White, Bing, Lee, Champion, Thomas, Parkin i pani Hughes.

Wizyta angielskich gości trwała tylko jeden dzień, wyjechali oni bowiem dzisiaj rano samolotem do Londynu, by zdążyć na posiedzenie parlamentu, na którym zamierzają przedstawić sprawozdanie z pobytu

w stolicy Ziemi Zachodnich Wrocławiu.

Wrażenia, które wywoła z Polski członkowie angielskiej Labour Party, będą, jak się można spodziewać po ich wypowiedziach, wybitnie dodatnie.

W ciągu jednodniowego pobytu goście zwiedzili PAEAWAG, Fabrykę Sztucznego Jedwabiu, stocznię, byli w biurze Planowania Przemysłowego i we Wrocławskiej Dyrekcji Odbudowy.

Na każdym kroku, jak twierdzą, wprowadzała ich w zdumienie niezwykła energia naszego społeczeństwa i „zdolności do robienia cudów z niczego”.

„Gdyby któryś z naszych inżynierów zobaczył wasze zniszczone fabryki i zakłady przemysłowe, wsiałby w auto i odjechał, twierdząc, że nie się tu nie da zrobić” — powiedział jeden z członków delegacji.

Specjalnie duże wrażenie sprawiły na naszych gościach osiągnięcia na polu socjalnym. Zgodnie z ich

zdaniem Anglia nie posiada ani takich żłobków, ani świetlic, ani stołówek przy zakładach pracy, jakie widzieli we Wrocławiu i może się pod tym względem wiele nauczyć od Polaków.

Zdziwili również Anglików koleżeńskie stosunki, panujące pomiędzy urzędnikami różnych „rang”.

Jeden z gości nie mógł zrozumieć, jak to się dzieje, że np. Naczelny Dyrektor zna osobście swoich pracowników.

„Musicie chyba pracować po 15 godzin na dobę, a mając lat 50 jesteście chyba już niezdolni do pracy” — oświadczył p. Lee — „Ważne tempo pracy równa się amerykańskiemu”.

Pragnęlibyśmy gorąco, aby dodatnia opinia angielskich gości o naszej pracy na Ziemiach Zachodnich nie pozostała wyłączną własnością kilku przyjaznych Polsce Anglików, ale by zatoczyła jak najszersze kręgi i dotarła do świadomości całego narodu angielskiego.

Cholera u wrot Marsylii!

Zarządzenia ochronne w całej Francji

PARYŻ (API). — Francuskie ministerstwo zdrowia wydało dziś szereg zarządzeń, celem zapobieżenia rozszerzeniu się epidemii cholery z Egiptu na obszary francuskie.

Zwrócono specjalną uwagę na port w Marsylii, ze względu na przybywające tam okręty z Egiptu.

Specjalne zarządzenia będą również stosowane wobec osób, przybywających z Egiptu do Francji drogą powie-

trzną. Samoloty będą miały prawo lądowania jedynie w Le Bourget i Marsylii. Pasażerowie, przybywający do Francji tranzytem do innych krajów, winni pozostawać w obrębie portu lotniczego, jeżeli nie posiadają świadectw szczepienia.

Po wniosku prezesa Borejszy Wolność prasy—to walka z propagandą wojenną Acheson opuszcza salę obrad

PARYŻ (PAP). — W trakcie toczących się tu obecnie w ramach

UNESCO obrad Komitetu Ekspertów Dziennikarzy zdarzył się charakterystyczny wypadek, obrazujący sposób myślenia pewnych kół amerykańskich.

Na posiedzeniu Komisji Politycznej tego komitetu w czasie debaty nad projektem rezolucji o wolności prasy, delegat Polski, prezes Borejszy, zaproponował wprowadzenie ustępu, stwierdzającego, iż moralnym obowiązkiem wolnej prasy jest walka z propagandą wojenną i imperialistyczną.

Propozycja delegata polskiego została przyjęta, spotykając się jedynie ze sprzeciwem przedstawiciela USA Achesona, który zażądał jej skreślenia. Po odrzuceniu jego wniosku przez resztę delegatów, Acheson opuścił salę obrad.

Henry Wallace oglądał w Palestynie



JEROZOLIMA (API). — W dniu wczorajszym przybył na lotnisko w Lyssa b. wiceprezydent USA Henry Wallace. Powitali go przedstawiciele konsulatu amerykańskiego, delegacji Agencji Żydowskiej i Federacji Zw. Zaw. Dobrze byłoby — oświadczył on dziennikarzom po wyładowaniu — gdyby podobne stanowisko Stanów Zjednoczonych i ZSRR przedstawione na komisji ONZ dla spraw Palestyny przejawiało się w innych dziedzinach.

Czarna niedziela polskiego sportu

patrz str. 3

Pierwsze wyniki wyborów

Koncentracja sił w obu obozach we Francji

PARYŻ (obsł. wł.) Na 20 milionów uprawnionych do głosowania w niedzielnych wyborach samorządowych we Francji obliczono dotychczas 4 mil. głosów. Jest to połowa wszystkich głosów wyborców, mieszkających w miastach, liczących powyżej 9 tys. mieszkańców. W miejscowościach mniejszych wybory odbędą się w najbliższą niedzielę.

Według pierwszych, niesprawdzonych jeszcze obliczeń partia de Gaulle w Paryżu odniosła zwycięstwo, uzyskując około 40% głosów. Na drugim miejscu znajduje się partia komunistyczna, która otrzymała ponad 30% głosów, wzmacniając swoją pozycję w porównaniu z ostatnimi wyborami. Na dalszych miejscach znajduje się partia socjalistyczna (około 20% głosów) i MRP. (Dalszy ciąg na str. 2-giej)

Już od jutra rozpoczynamy druk

porywającej, egzotycznej opowieści

Kamila Gizińskiego

„Wężowa Góra”

której arcyciekawa akcja rozgrywa się w Liberii Muzyńskiej Republice Afryki Zachodniej.

„Wężowa Góra” niewątpliwie przykuwać będzie codziennie uwagę Czytelników „Słowa Polskiego” swą autentyczną i fascynującą fabułą.

W ZAKOPANEM spadł śnieg

ZAKOPANE (tel. wł.) Jak nam donoszą w dniu wczorajszym spadł w Zakopanem śnieg, który pokrył miasto 15 cm. warstwą. Równocześnie zanotowano 7° mrozu.

